41. IPSOS POSTREMÒ DIREPTORES.] Talis illa in captâ vrbe descriptio Quinctiliani libro VIII. Et conata retinere infantem suum ma-

ter, & sicubi maius lucrum, pugna inter victores.

42. TI. SEMPRONIO.] Id est, Tiberio. Male enim uulgò, Tito: ex Lino, & Fastis.

43. PER ALPES RVERET.] A Beato hoc est. antea, irrueret. Legam ingrueret.

44. PVDORE FLAGITII.] Ita mei libri. Budensis, pistore. uulgati pessimè, post rem flagitij.

45. MAGNIFICENTIA MVNICIPVM.] Placet magis quod in Rom. codice est, magnificentiâ.

Vitlores
spargunt
vitios.

Cap. 36.
Vitellius in-
terea latet,
& iacet.

Nuntij ad
eum de
Basso &
Cæcinâ.

P. Sabinum
in vincula
dat.

Cap. 37.
Senatum
habet.
Qui verba
torquent &
temperant.

Diarius
Consul sus-
fectus.

Cap. 38.
Iunij Blæsi
mors:
Ob leuem
causam.

Sed delatores
exaggerant:

Et in primis
frater Prin-
cipis,

Hæc oratione
vsu.

Cap. 39.

fit. Ad tertium lapidem progressi, vagos paucosque Vitellianos, sua quemque apud A signa componunt. Et victæ legiones, ne manente adhuc civili bello ambigere agerent, per Illyricum dispersæ. In Britanniam inde, & Hispanias, nuntios famamque; in Galliam, Iulium Calenum tribunum; in Germaniam, Alpinum Montanum præfectum cohortis, quod hic Treuir, Calenus Æduus, vterque Vitelliani fuerant, ostentui misere. Simul transitus Alpium, præsiis occupati: suspectâ Germaniâ, tamquam in auxilium Vitellij accingeretur. At Vitellius, profecto Cæcinâ, cum Fabium Valentem paucis post diebus ad bellum impulisset, curis luxum obtendebat: non parare arma, non alloquio exercitioque militem firmare, ⁴⁶ non in ore vulgi agere, sed umbraculis hottorum abditus, ut ignava animalia, quibus si cibum suggeras, iacent torpentque, præterita, instantia, futura, pari obliuione dimiserat. Atque illum, in nemore Aricino desidem & marcentem, proditio Lucilij Bassi, ac defectio classis Rauennatis perculit. Nec multo post de Cæcinâ affertur mixtus gaudio dolor, & descivisse, & ab exercitu victum. plus apud secordem animum lætitia, quam cura valuit. Multâ cum exultatione in urbem reuectus, frequenti concione, pietatem militum laudibus cumulat. P. Sabinum prætorij præfectum, ob amicitiam Cæcinæ vinciri iubet, substituto in locum eius Alpheno Varo.

Mox senatum, compositâ in magnificentiam oratione, allocutus, exquisitis patrum adulationibus attollitur. Initium atrocis in Cæcinam sententiæ, à L. Vitellio factum. Dein ceteri, compositâ indignatione, quod consul Rempublicam, dux Imperatorem, tantis opibus, tot honoribus cumulatus, amicum, prodidisset, velut pro Vitellio conquerentes, suum dolorem proferebant. nulla, in oratione cuiusquam, erga Flavianos duces obrectatio: errorem imprudentiamque exercituum culpantes, Vespasiani nomen suspensi & vitabundi circumibant. Nec defuit, qui vnum consulatus diem (is enim in locum Cæcinæ supererat) magno cum irrisu accipientis, tribuentisque, eblandiretur. Pridie Kalendar. Nouemb. Roscius Regulus iniit, ciuravitque. Annotabant periti, numquam antea non abrogato magistratu, neque lege latâ, alium susceptum. Nam consul vno die & antea fuerat Caninius Rebilus, C. Cæsare dictatore, cum belli civilis præmia festinarentur.

Nota per eos dies Iunij Blæsi mors, & famosa fuit; de quâ sic accepimus. Graui corporis morbo æger Vitellius, Seruilianis hortis, turrim vicino sitam collucere per noctem crebris luminibus animaduertit. Sciscitanti causam, apud Cæcinam Tuscum epulari multos, præcipuum honore Iunium Blæsum nuntiatur. Cetera in maius, de apparatu, & solutis in lasciviam animis. Nec defuere, qui ipsum Tuscum & alios, sed criminosis Blæsum incusarent, quod agro Principe latos dies ageret. Vbi asperatum Vitellium, & posse Blæsum perverti, satis patuit iis qui Principum offensas acriter specularunt, datæ L. Vitellio delationis partes. Ille infensus Blæso, æmulatione prauâ, quod eum omni dedecore maculosum, egregiâ famâ anteibat, cubiculum Imperatoris referat: filium eius sinu complexus, & genibus accidens, causam confusionis quærenti. Non se proprio metu, nec sui anxium, sed pro fratre, pro liberis fratris, preces lacrymasque attulisse. Frustrâ Vespasianum timeri, quem tot Germanicæ legiones, tot provinciæ virtute ac fide, tantum denique terrarum ac maris immensis spatiis arceat. In urbe ac sinu cauendum hostem, Iunios Antoniosque auos iactantem, qui se stirpe imperatoriâ comem ac magnificum militibus ostendet. Veritas illuc omnium mentes, dum Vitellius amicorum inimicorumque negligens, fouet æmulum, principis labores è conuiuio prospectantem. Reddendam pro intempestiuâ lætitiâ maestam & funebrem noctem, quâ sciat & sentiat viuere Vitellium, & imperare, & si quid fato accidat, filium habere.

Trepidanti inter scelus metumque, ne dilata Blæsi mors maturam perniciem, palam

46. NON IN ORE VULGI.] Vera nostra coniectura. Nam in libris omnibus, more vulgi, quod sanè haud conuenit. At in ore agere, est Latinis coram & in conspectu esse, sese offerre. Sallustianum est, & ab eo penitus Tacito promptum. In oratione Cottæ ad Quirites: A primâ adolescentiâ, in ore vestro, priuatus & in magistratibus egi. Fragmento alio: In ore agens

gentibus, populo, ciuitati. Tacitus iterum hoc libro: Iulianus ad L. Vitellium perductus, verberibus fœdatus, in ore eius iugulatur. Dicendi hoc genus restituendum Plinio censeo in Panegyrico: Sunt in honore hominum, & in honore famæ magna nomina, ex tenebris obliuionis, indulgentiâ Cæsaris. Et lego: Sunt in ore hominum, & in ore famæ.

Alâm iussa atrocem inuidiam ferret: placuit ⁴⁷ veneno grassari. Addidit facinori fidem, ⁴⁸ nobili gaudio, Blæsum visendo. quin & audita est sæuissima Vitellij vox, quâ (ipsa enim verba referam) se pavisse oculos, spectatâ inimici morte, iactavit. Blæso super claritatem natalium & elegantiam morum, fidei obstinatio fuit. Integris quoque rebus, à Cæcinâ & primoribus partium iam Vitellium aspernantibus, ambitus, abnuere perseveravit; sanctus, inturbidus, nullius repentini honoris, adeò non principatus appetens, ut parùm effugeret, ne dignus crederetur. Fabius interim Valens, multo ac molli concubinarum spadonumque agmine, segniùs quàm ad bellum incedens, proditam à Lucilio Basso Rauennatem classem, pernicipibus nunciis accepit. Et si cœptum iter properasset, nutantem Cæcinam præuenire, aut, ante discrimen pugnæ, assequi legiones potuisset. Nec deerant qui monerent, ut cum fidissimis per occultos tramites, vitatâ Rauennâ, Hostiliam Cremonâve pergeret. Aliis placebat, accitis ex vrbe prætoris cohortibus, validâ manu perumpere. Ipse, inutili contatione, agendi tempora consultando consumpsit. Mox vtrumque consilium aspernatus, quod inter ancipitia deterrimum est, dum media sequitur, nec ausus est satis, nec prouidit. Missis ad Vitellium litteris, auxilium postulat. Venère tres cohortes, cum alâ Britannicâ, neque ad fallendum aptus numerus, neque ad penetrandum. Sed Valens, ne in tanto discrimine quidem, infamiâ caruit, quominus illicitas rapere voluptates, adulteriisque ac stupris polluere hospitem domus crederetur. Aderant vis & pecunia, & ruentis fortunæ nouissima libido. Aduentu demum peditum equitumque prauitas consilij patuit, quia nec vadere per hostes tam parvâ manu poterat, etiam si fidissima foret, nec integram fidem attulerant. Pudor tamen, & præsentis ducis reuerentia morabatur, haut diuturna vincula apud audios periculorum, & ⁴⁹ decoris securos. Eo metu, & paucis, quos aduersa non mutauerant, comitantibus, cohortes Ariminum præmittit. Alam tueri terga iubet. Ipse flexit in Umbriam, atque inde in Etruriam: vbi cognito pugnæ Cremonensis euentu, non ignauum, & si prouenisset, atrox consilium inuit, ut arreptis nauibus, in quamcumque partem Narbonensis prouinciæ egressus, ⁵⁰ Gallias & Germaniæ gentes, nouumque bellum cieret. Digressio **C** Valente, trepidos, qui Ariminum tenebant, Cornelius Fuscus admoto exercitu, & missis per proxima litorum liburnicis, terrâ marique circumuenit. Occupantur plana Umbriæ, & quâ Picenus ager Hadriâ alluitur. omnisque Italia, inter Vespasianum ac Vitellium, Apennini iugis diuidebatur. Fabius Valens è sinu Pisano, ⁵¹ sæuitiâ maris, aut aduersante vento, Portum Herculis Monæci depellitur. haut procul inde agebat Marius Maturus, alpium maritimarum procurator, fidus Vitellio, cuius sacramentum, cunctis circâ hostilibus, non exuerat. Is Valentem comiter exceptum, ne Galliam Narbonensem temerè ingrederetur monendo terruit. simul ceterorum fides ⁵² metu intacta. Nam circumiectas ciuitates, procurator Valerius Paullinus, strenuus militiæ, & Vespasiano ante fortunam amicus, in verba eius adegerat. Concitisque omnibus, qui exauctorati à Vitellio bellum sponte sumebant, Foroiuliensem coloniam, claustraque maris præsidio tuebatur: eo grauior auctor, quòd Paullino patria Forum Iulij, & honos apud Prætorianos, quorum quondam tribunus fuerat. Ipsique pagani, fauore municipali, & futuræ **D** potentiæ spe iuuare partes annitebantur. quæ vbi paratu firma, & aucta rumore, apud
 varios